Глава Верхнекетского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	« 30 » января 2009 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области
	№074

Об утверждении Порядка о расходовании средств, связанных с частичной оплатой стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Верхнекетского района на 2009 год (в ред. постановления Главы Верхнекетского района от 27.05.2009 N452)

На основании Закона Томской области от 17.12.2007 № 279-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов», Решения Думы Верхнекетского района от 23.12.2008 №91 «О местном бюджете муниципального образования «Верхнекетский район» на 2009 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок расходования средств, связанных с частичной оплатой стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Верхнекетского района на 2009 год согласно приложению.

2. Постановление Главы Верхнекетского района от 07.10.2008. № 954 «Об утверждении Порядка расходования средств, связанных с частичной оплатой стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Верхнекетского района» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Заря Севера».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Администрации Верхнекетского района  Желнирович Н.В.

Глава Верхнекетского района                                                                 А.Н. Сидихин

Желнирович Н.В.

2-66-70

___________________________________________________________________________________________

Дело-2, УЭиФ-1, УО -1, ОГУ ЦСПН -1, поселения -9, «Заря Севера»-1

Приложение

к постановлению

Главы Верхнекетского района

от 30 января 2009  №074

Порядок

расходования средств на частичную оплату стоимости

питания обучающихся муниципальных общеобразовательных

учреждений Верхнекетского района Томской области на 2009 год

1. Настоящий порядок определяет порядок расходования средств, предоставленных из областного бюджета в форме иных межбюджетных трансфертов на частичную оплату стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Томской области из малоимущих семей и средств, предусмотренных местным бюджетом на частичную оплату стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Верхнекетского района из малоимущих семей (далее – средства). (Пункт в ред. постановления Главы Верхнекетского района от 27.05.2009 N452)
2. Управление образования Администрации Верхнекетского района (далее – Управление образования) распределяет средства по муниципальным общеобразовательным учреждениям Верхнекетского района исходя из количества отдельных категорий обучающихся в соответствующем общеобразовательном учреждении из расчета 10 рублей 50 копеек в день на одного обучающегося в течение учебного года, в том числе 2 рубля 10 копеек за счет средств бюджета Верхнекетского района и 8 рублей 40 копеек за счет трансфертов, предоставляемых бюджету Верхнекетского района. (Пункт в ред. постановления Главы Верхнекетского района от 27.05.2009 N452)
3. Руководителям общеобразовательных учреждений при формировании списков учитывать следующие категории обучающихся: (Пункт в ред. постановления Главы Верхнекетского района от 27.05.2009 N452)
- дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного по Томской области;

- дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

- дети, относящиеся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4. Для получения частичной оплаты стоимости питания родители (законные представители) обучающихся подают в муниципальное общеобразовательное учреждение по месту обучения ребенка письменное заявление  о предоставлении питания и представляют справку об отнесении семьи к категории семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного в среднем на душу населения по Томской области (если мера социальной поддержки предоставляется малоимущим семьям) или справку из органа опеки и попечительства (если мера социальной поддержки предоставляется детям, относящимся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей).

5. Справка, подтверждающая отнесение семьи к малоимущим семьям, справка из органа опеки и попечительства действительны в течение учебного года, продолжительность которого определяется в соответствии с Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении».

6. В случае невозможности предоставления родителями (законными представителями) документов, подтверждающих отнесение семьи к  малоимущим семьям, уполномоченным представителем администрации городского или сельского поселения, классным руководителем обучающегося, председателем родительского комитета класса, представителем школы, назначенным приказом руководителя общеобразовательного учреждения, составляется акт обследования условий проживания обучающегося (если мера социальной поддержки предоставляется детям, находящимся в трудной жизненной ситуации).

7. На основании акта обследования условий проживания обучающегося руководителю общеобразовательного учреждения предоставляется письменное заявление о назначении частичной оплаты стоимости питания, подписанное любым уполномоченным лицом в соответствии с пунктом 6 настоящего порядка, и решение родительского комитета школы (класса), которое рассматривается на заседании Управляющего совета общеобразовательного учреждения.

8. Управляющий совет на основании предоставленных руководителем общеобразовательного учреждения заявлений, актов и в объеме выделенных средств, связанных с частичной оплатой стоимости питания обучающихся выносит решение о предоставлении (или не предоставлении) частичной оплаты стоимости питания, протоколирует его и  передает руководителю общеобразовательного учреждения.

9. Руководителем общеобразовательного учреждения на основании решения Управляющего совета в течение одного рабочего дня издается приказ, утверждаются списки обучающихся, которые передаются в бухгалтерию Управления образования.

(Абзац исключён постановлением Главы Верхнекетского района от 27.05.2009 N452)
10. Оплата питания прекращается в случаях:

- окончания ребенком обучения в общеобразовательном учреждении;

- отчисления ребенка из общеобразовательного учреждения;

- утраты обучающимся права на предоставление питания в связи с изменением статуса семьи.
11. Контроль использования средств осуществляет Управление образования.

12. Управление образования предоставляет отчеты об использовании средств в Управление экономики и финансов Администрации Верхнекетского района и Департамент общего образования Томской области в установленном законом порядке.